为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/

其他业务收入。

29．终止经营

（1）终止经营的认定标准

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分

已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（2）终止经营的列示

本公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。对于当期列报的终止经营，

本公司在当期财务报表中，将原来作为持续经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的终

止经营损益列报。终止经营不再满足持有待售类别划分条件的，本公司在当期财务报表中，

将原来作为终止经营损益列报的信息重新作为可比会计期间的持续经营损益列报。

30．重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

公司于 2018 年 10 月 29 日召开第四届董事会第七次会议，审议通过了《关于公司会计

政策变更的议案》。有关变更的具体情况如下：

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规

定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将

“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票

据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追

溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项 目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 10,336,000.00 - 10,036,000.00 -

应收账款 955,018,770.10 - 703,424,209.04 -

应收票据及应收账款 - 965,354,770.10 - 713,460,209.04

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 124,253,787.11 124,253,787.11 156,854,642.49 156,854,642.49

应付票据 1,455,000.00 - 1,455,000.00 -

应付账款 205,309,877.61 - 265,411,385.93 -

项 目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应付票据及应付账款 - 206,764,877.61 - 266,866,385.93

应付利息 276,466.68 - 276,466.68 -

应付股利 - - - -

其他应付款 237,771,043.23 238,047,509.91 222,666,492.96 222,942,959.64

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项 目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用  225,889,523.94   115,663,602.93   80,917,815.24   48,219,950.04

研发费用   110,225,921.01   32,697,865.20

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%、16%、11%、10%、6%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%、1%

（1）根据《财政部、税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号），

自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为，原适用 17%的增值税税率，

税率调整为 16%，原适用 11%的增值税税率，税率调整为 10%。

（2）自 2018 年 7 月，上海市地方教育费附加减按 1%征收。

2. 本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况